307

Sic enim vocantur. math. xvij. ubi dicitur. porte inferi non
pudicabunt aduersus eam. Ad portam inferni dicitur esse
qui in peccato est mortali. quia inter ipsuz et infernuz mihi
est medium nisi transitus corporis. Si enim anima a
corpo separatur. quasi in puncto infernuz intrat. Vnde
job. xx. Dicunt in bonis dies suos. et in puncto ad inferna
descendunt.

Magna fatuitas eius qui differt conuerti

Ctauo et ultimo deberet homines mouere ad accessum
pleracionem ouersionis. magna stulticia que ostenditur esse in dilatone ouersionis. Patet autem hec
stulticia sic. manifeste fatuus esset. qui in vitulo caudam
quereret equinaz. cujus talis cauda non sit de vitulo. Simili
fatuitate videtur laborare. quod malaz vitaz vult ducere et
bonam mortez habere. cauda enim ista non est de hoc vitulo.
talis erat balaan. qui dicebat nui. xxij. moriatur anima mea morte iustorum et fiant nouissima mea hora similia.
ille qui usque ad mortem differt conuerti. per totaz vitaz
suam parat mansionem in inferno. cum tamen nullo modo
ibi manere velit sed in paradyso. Item seminat maledictionem.
et tamen vult mettere eternam benedictionem. non
aduertens illud apostoli. que enim seminauerit homo hoc
et metet. et illud p. xxv. qd in iuuentute tua non congregasti
quomodo inuenies in senectute. Item talis vult coligere de spinis vreas. et de tribulis ficus. querit enim bonum
finem in vita spinis peccatorum plena.

In quibus fatua reputatur dilatio.

E notandum est quod octo casus sunt. in quibus fas
tua solet reputari dilatō. qui cunctes satis occur-
sant proposito. Primus casus est. quando aliquis
aggressus est iter. ubi enim solet fatua esse dilatō. sic cum
ouersio quedam inchoatō sit via que ducit in celum fatu-
um est differre eas. et hoc multis de causis. Primo quod bre-
ue est tempus. iuxta illud Job. xij. Breves dies hominis

sunt. Secundo quia longa est via. Vnde. iij. reg. xii. di-
 etum est helye. surge come de. grandis enim tibi restat via
 Tercio a magnis expectamur. curia enim celestis nos expe-
 cit. Quarto quia ad magna expectamur scilicet ad regnum.
 Vnde math. xxv. Venite benedicti p.m. Et. Quinto propter
 impedimenta que in via possunt accidere. potest enim locum
 penitentie auferri. dum homo nimis differt conuerti. Vnde
 ad hebreos. xiiij. dicitur de eis qui non inuenit penitentie
 locum quaquam cum lacrimis inquit sisset eum. Sexto ne
 forte ianua clausa inueniatur. secundus quod legit de fatuis
 virginibus. math. xxv. Septimo quia quando aliquis tar-
 de inchoat dietam suaz. oportet eis amplius laborare. et in
 tempore minus ydoneo labori. Sic necessarii esse illis qui
 usque ad senectutem differunt ouerti. ut tunc amplius la-
 borarent. et illa etas minus est ydonea labori penitentie. Se-
 neca. faciamus quod initinere fieri solet. qui tardius exierunt
 velocitate moram compensant. et ut uno verbo dicam omne
 bonum illi deficit. qui de nocte ad hospicium venit. satis ma-
 lum hospicium habebit enim hospicium infernus erit. In hoc
 autem hospicio hoc peccatum timendum est. quod de cetero mu-
 tari non poterit. malum etiam hospicium habebit. qui in igne
 purgatorij hospitabatur. Secundo fatua est dilatatio in re-
 rum repetitio. propter piculuz prescriptonis. quando enim
 aliquis rem aliquaz diu possidet. ratione diuiturne posselli-
 onis vult postea detinere eam. Sic dyabolus quanto diuici
 hominem possidet. tanto difficilius dimittit. ut dicit beata
 Terceius casus est. si quis in locum immundus cecidit. fa-
 tuus est si voluntarie inde differt exire. nulla enim immun-
 dicia est maior quam immundicia peccati. quod patet ex hoc quod luci-
 ferus quo nulla creatura pulchrior erat unica macula pecca-
 ti adeo deturpauit. ut absque horrore ab homine conspici non
 possit. quanta ergo fatuitas est. quod homo de peccato diffe-
 rit exire. Mirabilis insania. si asinus alienus in lutuz ceciderit
 tam cito vult eum extrahere. si vero ipse met in peccato.

reciderit non curat exire inde. **V**nde bñ. cadit asina. & est
 qui subleuet. perit anima. et non est qui recognitet. **E**t do
 minus lñc. ii. **C**uius restrum asinus aut bos in puteum ca
 dit. & non continuo extrahit illum die sabbati. **Q**uartus
 casus in quo fatua est dilatō. est quando aliquis d magnuz
 alieni offeretur. & ille differt recipere. cum ex dilatōe pos
 sit impedimentum interuenire. **V**alde fatuus esset ille cui
 rex francie vellet ciuitatem parisiensem dare si differret
 eam recipere. cito enim posset rex osiliuz suum immutare.
Sic valde fatuus est ille. quem deus vult inungere vñcti
 one gracie sue ad regnum celeste. si ille differat vñctionez
 illam recipere. cum ipse sciat q̄ dyabolus xposse suo cona
 bitur impedire eam. **Q**uinto fatua est dilatō in ppara tōe
 eorum que scit homo sibi fore necessaria. & nescit qua ho
 ra et precipue quando illa non possunt in breui preparari.
Verbi gracia. **Q**ui quis transfricare debeat. & incert⁹ est
 qua hora natus a litore debeat discedere. fatuus est si ea q̄
 sibi necessaria sunt differat preparare. **S**ic cum sine ca
 ritate que vestis est nupcialis. nemo possit in paradisum
 intrare. et incertum sic qua hora debeat homo de vita
 ista discedere. fatuus est qui differt eam sibi preparare. si
 enim tunc quando mors urget. primo querat lanam et lis
 num & nere incipiat & ordiri & texere. forsitan ad tempus
 pparata non erit. **E**t frequenter euem̄ illis q̄ ille qui cre
 ditur cum caritate discedere. discedit euz saceo seruallis ti
 moris. cum quo aulam celestis regis non poterit intrare.
Sexto fatua est dilatō in rebus illis. quarum tempus et
 oportunitas transit. vt in transportatōne plantarum di
 rectione virgarum. edomatōne animaliu⁹. instrūctōne pu
 erorum. curatōne infirmitatum. resistentia hostium. locio
 ne vestium. fallitōne carmum. formatione vestium. fatuus
 esset qui transplantare vellet arbores iam inueteratas. vel
 dirigere trabes magnas iam desiccatas. virge tenere trans
 plantari solent & dirigi. **S**ic hoies duz in tenera etate sūe

transplantari possunt in ortu ecclesie. et ad rectitudinem
 vite reduci. In senectute vero valde difficile est. Unde ec-
 clesiastes. iij. est tempus plantandi. est tempus euellen-
 di q̄ plantatum est. Fatuus etiam esset qui diceret. no-
 lo equu; meum assuefacere ambulatōni donec insenuerit.
 et donec in foueam me precipiteret. et michi colluz frege-
 rit. Sic fatuus est. qui corpus suu; non vult domare per
 penitentiam. donec in foueam peccati spiritum precipita-
 uerit. et quasi fregerit ei colluz. dando eis occasionem mor-
 talis peccati. Equu; inueteratus non assuescit ambulatōni.
 nec vetus canis vinculo. nec vetusta pellis futuram.
 Tarde adhibetur medicina infirmitati. cum ex diuitiis
 te incurabilis facta fuerit. Tarde etiaz abluiuntur vestes
 cum ex diuitiis sordibus iam computruerunt. Fatuus
 esset qui haberet vas aureum et balsamum sibi oblatum in
 eo ponere nollet. donec lutum multis annis in eo tenuis-
 set. Sic fatuus est qui in se grām dei in puericia non vult
 recipere. sed vult usq; ad senectutēz vas esse peccati et in
 mundicie. Tarde etiam resistitur hostibus. quando iam to-
 tum occupauerūt. Tarde sal adhibet carnis. quando iaz-
 scatur iunct vermis. Tarde etiaz informant vestes. quan-
 do prauam formam iani suscepserūt. In his et similibo no-
 uerunt homines tempus oportū eligere. de tempe vero
 oportuno sue correctioni non curant. nichil enim est cis.
 Scipis vilius iuxta illud verbum senece. Sotulares suos
 student homines in nouitate recte informare. de scipis ve-
 ro recte informandis in sua nouitate non curant. cariores
 habentes sotulares suos scipis. diligenter instruunt filios
 suos de informatōne vestium. de informatōne vero ipsorum
 filioru; non curant. Septimo fatua est dilatō quando subue-
 mendum est alicui rei in qua aliquid continue deperit. ut
 quando subuemendum est domui que succensa est igne.
 ignis enim qui non est ociosus incessanter aliquid de do-
 mo destruit. sic ignis peti bona naturalia consumit. et ideo

fatius est qui differt eum a se excutere. **Vnde** bñ. **A**b
seundi ignem in finu meo. et exusto iaz latere. nudatis iaz
visceribus. iam sime defluente. adhuc osulenduz est an ex
cuciam illuz. **D**icta fatua est dilacio. quando aliquis de
bet subuenire rei que in periculo est. ut si quis ceciderit in
aquaz profundaz et adhuc super natat. sed incertuz sit quan
do debeat descendere in profunduz sicut lapis. fatu? est qui
differt tali subuenire duz potest. et p?i pue ille fatuus est.
qui est in piculo si petat dilat?nem sui succursus dicens;
nolo adhuc michi subueniri v?os ad annu. **D**iu in peccato
mortali est cecidit quasi in aquaz profundaz. incertus quan
do ad profunduz inferni descendere debeat. et cu? ad peniten
tiam monet' quasi quedaz tabula ei porrigitur. in qua do
naufragio euadat. **P**enitentia em? est secunda tabula post
naufragiu? . ut dicit Jeronim?. **Vnde** valde fatu? est pec
cator. si differt tabulam istam recipere. vel si nimis paruam
eam querit que eum a naufragio liberare non possit. vel si
postquam super eam ascenderit illam dimittit. donec ad se
curitez portus puererit. mira insania est quod homies
postquam tabulam ascenderunt. iterum in mare voluntas
rie insiliunt. **D**e dilat?ne confessionis.

Octo de dilat?ne conuersionis. consequenter dicemus aliqua specialiter de dilatione confessionis.
Et primo ostendem? o?li ter de fatuitate eoz qui
differunt? ofiteri. sed o tangem? de his q? nolunt ofiteri. do
nec infirmient? ad mortem. **T**ercio tangem? de fatuitate eo
rum q? ante pascha nolunt ofiteri. donec tota q? dragesima vel
maior ps? enierit. **P**otest autem fatuitas eoz o?ndi q? differunt
ofiteri. **P**rimo p? lo? q? ipsi volunt se deo abscondere. ille em? q?
petum suu homi ofiteret illud deo ppe ofiteret. et q? ei vult ab
scodere petum suu. illud vult abscondere deo. silis ade q? dno
qrenti ubi es? ait ut legit? gen. iii. **V**ocem tuam dne audiui
in padiso et timui eo q? nudus es? et abscondi me. qnta autem
imq?as sit abscondio huius? cndit? Job. xxxi. ubi sic legit?

339

Humerus meus et iunctura sua cadas: et brachium meum
cum ossibus suis conteratur. si abscondi sicut homo pe-
catum. et celum in sinu meo iniquitatem meam. Mira fa-
ciuitas est. quod homo velit deo abscondere mala sua. quo
vidente ea commisit. Ad cumulum etiam faciuitatis fa-
cit hoc. qd si homo abscondit mala sua a deo deteguntur.
Si vero detexerit a deo abscondentur. Vnde naum. ij. re-
uelabo pudenda tua in facie tua. Et super illud psalmus:
in iusticias meas non abscondi. dicit glosa. cum homo de-
tegit. deus tegit. cum homo tegit. deus nudat. cum homo
agnoscit. deus ignoscit. Secundo ostenditur faciuitas ta-
lium ex periculo obliniorum. homo enim qui differt confi-
teri. multa tradit obliniori. Vnde Bernhardus. Com-
putato dilata multa facit oblinisci. ea que obliniscitur il-
le qui differt confiteri. non obliniscitur dyabolus. nec eti-
am ipse deus. Tercio ostenditur faciuitas talium qui dif-
fert confiteri. per hoc quod minus amant seipso solula-
ribus suis. Singulis enim diebus volunt solulares suos
tergere. ne si lutum in eis fuerit desiccatum. postea defas-
cili illud remouere non sordes viciorum per dimidium an-
num vel amplius. Stabuluz etiam suu vult purgare ho-
mo antequam lutum fenestras occupauerit. seipsum ve-
ro non vult purgare per confessionem. licet videat se in-
quinatus p pctm usq ad fenestras oculorū et aurū.

¶ De bonis que ex confessione proueniunt.

Quarto potest ostendi faciuitas talium. per hoc qd
illa bona amittunt q prouenit ex confessione. Pri-
mus bonū qnod ex confessione prouenit est. quod dy-
abolus non ita libenter tempestat eum. qui per confessio-
nem eius secreta reuelat. Vnde ecclesiastici. xxij. Qui de-
nudat archana amici fidem perdit. Et Jeromimus. Po-
testas et virtus traditoris admicilat reuelata traditōne.

Latrones infernales ad modum aliorum latronum scientes se deprehensos fugiunt. **Vnde Job. xxxiiij.** Si subito aperuerit aurora arbitrantur umbram mortis. Secundum bonum est. quod peccatum homini interdum redditur exosum ex erubescencia qua; sustinet confitendo illud. peccata enim turpia sunt. et nudata turpitudine eorum. quasi erubescerent de nuditate sue turpitudinis renouare non audire. Tercium bonum est. consilium ipsius sacerdotis. **Vnde proverbiorum. xxvij.** erit salus ubi multa consilia. Quartum bonum est. suffragium orationis ipsius sacerdotis. Debet enim sacerdos orare pro eo qui sibi confitetur. Quintum bonum est. quod pars pene cuius debitor est peccato ibi dimittitur. et ex vi clauis et ex erubescencia que magna est pena. Sextum bonum est quod accedenti eo modo quo debet ad sacramentum confessio mis. datur gracia si eam non habet. et augetur si habet. Quarto potest fatuus talis ostendi per hoc. quod ille qui differt deo confiteri. differt deo aperire. petit sibi deus aperiri. dicens cantorum. v. Aperi michi seror mea. Et tunc ei aperitur. cum aliquis peccata sua humiliter confiteatur. expulis enim viciorum obstaculis. deus cor hominis ingreditur. qui autem differt confiteri. differt ei aperire. Si quis de subitis archiepiscopi per horam differret aperire ei. ad hostium eius pulsanti. non parum offendet eum. quantum ergo potest deus offendit. quando aliquis de subitis suis differret ei aperire per dimidium annum vel amplius. quod frequenter ei acceditur. **Vnde Johannis primo.** In propria venit. et sui eū non receperunt. Herto potest ostendi fatuus eorum. per hoc qđ possimum hospitem cuius societatem experti sunt esse valde noxiā. per dimidium annum vel amplius apud se detinere volunt. Hospes iste dyabolus est. qui hospicium suum omnibus bonis euacuat. **Vnde Joel.** Enas oratus voluptatis coram eo. et post eū est solitudo deserti.

antequam dyabolus veniat ad animam. ibi est habundantia bonorum. et post aduentum eius magna vacuitas. mira fatuitas. Si christus in se vel in membris suis hospitatus fuerit apud aliquem. vix permittitur ibi esse per diem unum. dyabolum vero permittunt ibi esse plus quam per annum. Unde hospes qui christi nomine recipitur non solum fetet hominibus cum est quadriduanus. sed etiam euz est triduanus vel biduanus. Septimo potest ostendi fatuitas talis. per hoc quod euz ipsi sunt in ore dyaboli. Juxta illud job xxxvij. saluabit te de ore angusto latissime nescit tamen clamares. immo nec submisse peccatum suum dicere ut euadat. Deus dyaboli latissime recipit. angustum tamen est ei qui vult inde exire. Insipientiores vident esse tales brutis animalibus que clamant euz a forcioribus animalibus rapuntur. Octavo potest ostendi fatuitas talium. per hoc quod ipsi nesciunt hostium aperire quod est sine sera. ut euadant de miserrimo carcere peccati. Hostiuz sine clave et sine sera. est os quod ipsi nolunt ad confessionem aperire.

De fatuitate eorum qui usque ad mortem confiteri dif-
ferunt.

Peculiariter potest ostendi fatuitas eorum qui confiteri nolunt. donec infirmentur ad mortem multis modis. Primo per hoc quod tales runc primo medico spirituali infirmitates anime sue ostendunt. cum iam consilium eius implere non possint. Dum enim infirmi sunt. impotentes sunt ad agendam penitentiam. Ideo dicitur ecclesiastici. xvii. Vnius et sanus confiteberis et laudabis deum. et gloriaberis in miserationibus eius. Secundo potest ostendi per hoc. quod confessio que fit morte virginem. non est preciosa deo. est enim velut confessio latronum. Latrones non solent confiteri mala sua. nisi prius tortis interrogati fuerit. et nisi morte sibi pataz viderit. Tercio potest ostendi fatuitas talis. per hoc quod interdu hodie pudent

ofiteri in morte quoniam senex est. peccata que fecit in infantia sua. Quarto per hoc quod interdu tales loquela amittuntur. et qui noluerunt confiteri duz potuerunt non potest euz volunt. Quinto per hoc quod infirmitas et sollicitudo quam habent de deposito domini sue non permittit euz cogitare de peccatis suis. P. sacerdos de obuetudine prava in locis multis accedit ad infirmum. simul confessionem eius auditurus. et viaticum datur. et multi de populo comitantur euz. coram quibus infirmus peccata sua non vult confiteri. erubescit enim quod illi a domo exireant ne credatur enormia omisisse. et si forte illi exierint erubescit infirmus quod nimis faciat eos expectare.

Fatuitas nimis tarda in quadragesima confitentium.

Equiueur de fatuitate eorum qui in quadragesima non lunt confiteri. donec ensierit fere tota quadragesima. Potest autem ostendi talium fatuitas multiplicetur. Primo ex hoc quod ipsis sunt posteri. volunt enim ultimum facere quod dominus vult primo fieri. Vult enim dominus quod illi qui ei serviantur incipiatur a confessione. Unde in psalmi. Prece mitte domino in confessione. et iterum. Preoccupate facies eis in confessione. et plus. xviii. Justus in principio accusator est sui. Sed post ostenditur fatuitas talium per hanc quod tales labores septem septimanarum amittunt in magna parte pro labore unius hore. eo scilicet quod nolunt in principio quadragesime confessionem peccatorum suorum facere. que in una hora fieret. Plus enim valeret ieiunium unius diei post veram penitentiam. quam valeat iejunium tocius quadragesimo ei qui remanet in peccatis suis. et hec peccata dimittantur sola contritione cum proposito confitendi tamen frequenter homines qui instructi non sunt ne sequitur peccato renunciare. donec in confessione instruuntur. Unde frequentur non dimittuntur eis peccata ante confessionem. Fatui etiam sunt tales. qui tunc primo manus abluerent volunt quando iam cibum sumpererunt. Cibus quo anima

reficitur et deus delectatur. bonus opus est. **Vnde** **Io.** **iij**
Meus cibus est ut faciam voluntates eius qui misit me.
 post cibum ergo manus abluit. qui postquam in. xl. sua bo-
 na opera fecit. tunc post peccata sua confitetur. **T**ales eti-
 am tunc primo vimeam suam putant. quando maior pars
 vnde mitema est. quia putatio preparat ad hoc ut vimea me-
 lius fructificet. ideo valde fatuus esset qui putatorem dif-
 ferret. donec maior pars fructuum esset collecta. **S**ic cu-
 confessio preparet ad fructum bonorum operum. fatuus est
 qui confessionem vult differre donec maiorem partem fru-
 ctuum quadragesime collegerit. **I**stud facile est videre in
 purgatione segetum. nullus enim differt purgationes se-
 getum in agris. donec maiorem partem frugum messuerit.
Item tales tunc primo medico spirituali infirmitatez ani-
 me sue ostendunt. quando casualiter sibi medicinas exhibi-
 bunt. et quando tempus aptum creatom vel ex toto vel ex
 maior parte pertransijt. **I**tem tales tunc primo volunt fer-
 rum remouere de vulnere. quando iam curatorem impe-
 dunt. cu[m] tamen dicat auicenna. q[uod] dum ferruz est in vul-
 nere non est malagma apponere. **F**errum est in vulnere.
 dum peccatum est in homine. et du[rum] hoc est non valere ope-
 ra que homo facit ad vitam eternam. **T**ales etiam in cibo
 dominii fel apponunt. iuxta illud ps. **D**ederunt in escas me-
 am fel id est amaritudinez peccati. **I**n escam domini fel po-
 nit. qui bonis operibus quibus deus habet delectari pec-
 catuz admisceret. et vt breuiter dicam. tales quando iam ie-
 nium amiserunt. tunc primo ad illud preparare se vo-
 lunt. **F**atuus reputaretur. si quis crucem transmarinam
 accepisset. et nollet confiteri donec perfecisset peregrina-
 tōrem suam. si preuenienda est peregrinatio confessione.
 vt sic deo g[lor]ior. q[uod] non sili[us] ieiunium. **T**ales etiaz tunc p[ro]mo-
 vas lauare volunt. cu[m] iaz vīnum infuderūt. et no[n] euacuata ma-
 teria morbi curare p[ro]sumunt. tales etiaz p[ro]pus redemptor[um] suā
 in magna p[ro]te exsoluunt. q[uod] de liberatōne sua tractauerint.

sit.

Vnde accidit q̄ soluta magna parte redemptoris sue ad
huc eque capti sunt a dyabolo sicut prius. Tales morsū
serpentis infernalis vult sanare adhuc veneno ī meis re
manente. **D**e vicio tarditatis. **S**extum ca⁹.

Sequitur de tarditate que est sextum vicium pr
tinens ad accidiam. sicut enī accidiosus differe
mēhoare opus q̄ facturis est. sic tarde pcedit ī
opere iam mēhoato. **S**ex vero sunt que possunt dissula
dere nobis vicium tarditatis. Primum est ipsa angustia
sue breuitas temporis p̄santis. **V**nde ī ecclesiastico. Gro
li cunctari ī tempore angustie. Secunduz est velocitas ip
sarum rerum. que velociter & quasi cursim pertransierunt.
Vnde sapientie. v. Transierunt omnia illa tanquam um
bra. & tanquam p̄currens nuncius. Terciuз est velocitas
& strenuitas qm mali habent ī eis que sibi inutilia vel no
xia sunt. **V**nde pū. i. Pedes eoz ad malum currunt. & fe
stināt et effundant sanguinem. Et ī p̄s. Veloce pedes
eoz ad effū. sangu. Item ethnieus impiger extremos cur
rit mercator ad īdos. per mare pauperē fugiens. per saxa
per ignes. Et bñ. **M**agna confusio. ardentiis siderant
seculares permicosa quam nos vtilia. alacrius currunt ad
mortem quam nos ad vitam. **V**nde euz immimente passione
domini. ceteri apostoli somnolenti essent. vt legitur mat̄
xxvij. solus iudas somno non opprimebat. sed p̄curabat
vt eos adduceret qui dñm apprehenderunt. **Q**uartum est
magna offensa dei que ex tarditate ista incurrit. **Vñ pū.**
x. sicut acetuz dentib⁹ & fumus oculis. sic piger his qui
miserunt eum ī via. Acetuz molestuz est dentib⁹ & fum⁹
oculis. sic deus molestat ī nimia tarditate eorū qui sibi
serunt. nec mix euz videat eos qui strenui erant ante
quā ad seruū eū eius remirent. tunc tardos et pigros
fieri quando ad seruū eū eius remiunt. cum volare debe
rent. **J**uxta illud ysa. xl. **N**ū spant ī dño mutant forti
tudiez. assument pēnas ut aquile volabūt & non deficiēt.

Quintum est magna gracia qm habent apud deum seruientes deo. qui ei velociter et strenue seruiunt. Vnde p. xxiiij. Vidisti virum velocem in opere suo coram regibus stabit. nec erit ante ignobiles. Sextum est utilitas qm habent tales ex sua velocitate et strenuitate. opera enim ilorum non impediuntur vel te dio vel alia de causa quin perficiantur. Vnde eccl. xxiiij. In omni opere esto per ox. et omnis infirmitas non occurret tibi.

Septimum capitulum.

Equitur de negligentia que est septimum vicium pertinens ad accidiam et attenditur negligentia in hoc qd homo non curat qualiter opus inchoatum faciat utrū bene vel male. sed hoc solum curat. ut ab one re laboris inchoati se expedit. negligentia vero hoc modo sumpta contraria est diligentie. Et attendit diligentia in hoc. qd homo ad hoc studeat. ut opus inchoatum bene fiat. De hac negligentia commendat mulier habens decez dragmas. luc. xv. ubi legit de ipsa qd amissa dragma una ascendit lucernam et euertit domum. et querit diligenter donec inueniat. Ad hanc diligentiam mouemur p. xxiiij. ubi sic legitur. Diligenter exerce agrum tuum. Et xvij. ubi sic legit. Diligenter agnosc vultum pecoris tui.

Sex vero sunt que possunt valere ad detestatio nem negligencie. Primū est illud Jeremie. xlviij. Male dicit qd facit opus dei fraudulenter. vel negligentiter secundū duz alias litteram qm litteram inuit hic interli. super illud verbum fraudulenter vel desidiose. Secundo facit ad detestatio nem negligentie huius diligentia qm habent creature irrationabiles circa sua opera. Diligentia qm habet natura circa fructus arborum satis patet per hoc. qd eos ita obvolutis duris vel amaris exterius. dulcedinem et teneritudinem interius reponens. Diligentia etiam qm habent animalia ad fetus suos. satis manifesta est. Tercio potest valere ad detestatio em negligentie. diligentia qm hnt homines

circa ea que pertinent ad utilitatem corporis. vel ad hono
 rem mundi. vel circa ea quibus intendunt placere alicui
 homini. **D**e illis autem solum que propter deum sunt. non cu
 riant homines qualiter fiant. **D**e diligentia malorum habe
 tur **M**ath. ii. ubi sic legitur de herode. **D**iligenter didicier
 ab eis tempore stelle. et subdit. **I**te et interrogate diligenter
 de puer. **Q**uarto facit ad detestacionem huius viei. subli
 mitas personarum. eoram quibus negligentia talis commis
 titur. quia eoram deo et angelis eius committitur. magna
 diligentia exhibenda esset in psallendo et aliis operibus. q
 uoniam specialiter eoram deo et angelis ei. **V**nde in ps. **Q**uo
 niam rex omnis terre deus psallite sapienter. et sapiens. tan
 to maiori studio placendi opus est. quanto maior est cui pla
 cendum est. et daniel. **I**n conspectu angelorum psallam tibi.
 et in canticis. que habitas in ortis amici auscultant te.
Amici isti angeli sunt. qui psallentes auscultant. **Q**uinto
 potest valere ad detestacionem negligentie utilitas mag
 na. que puenit ex diligentia in servitio domino. **P**lus enim
 valet una orato benefacta quam mille cum negligentia fa
 cete tanta potest esse negligentia. **P**lus etiam valet dies
 una ieunii si fiat eo modo quo debet. quam ieunia decez an
 norum si in mortali fiant. **S**exto facit ad detestacionem ne
 gligentie. hoc quod diligentia in servitio dei vaude honorifica
 est deo. **V**nde p. xij. mulier diligens corona est viro suo
Anima que debitam diligentiam exhibet in dei servitio. glo
 rificat christum qui est sponsus animarum. sicut corona que
 reddit illum gloriosum cuius capiti imponit. **P**recipue au
 tem videatur facere ad detestacionem negligentie hoc quod ex
 negligentia ista puenit. quod ex servitio illo unde deberet ac
 quirere apud deum gratiam. reportat eius offensam. **C**on
 tra hanc negligentiam duo spiritualia sunt remedia. **P**rimum
 est timor. **V**nde ecclesiastes. vii. **Q**ui timet deum mi
 chil negligit. **S**econdum est amor dei. qui enim perfecte de
 um diligit. diligentiam exhibet in eis que ad deum pertinente.

317

sicut ille qui aliquid recipit in hospicium quem multum amat. et ad cuius suscep^tōnem letus est. cum magna diligētia p̄parat que ei necessaria sunt. **Vnde** ecclesiastici. **xxx.** Splendidum cor bonum in epulis. epule enim illius diligenter fūnt.

De impedimentis studij.

Onus negligētia studij specialiter notandum est. q̄ tria fūnt que impediunt illud. Primum est nimia velocitas. quidam enim fūnt qui quasi cursim cōsiderant ea in quibus student. nec possunt expectare donec veritas quaz querunt sibi occurrat. similes pylato d quo habetur **Io.** xviii. q̄ cum quesiuī sset a domino qui d̄ esset veritas. exiit ad iudeos. non expectata domini respōsione. Quod talis velocitas diligentiaz studendi impedit. ostendit nobis sapiens dicens. Nichil magnum rex natura ci- to effici voluit. p̄posuitq; pulcherrimo operi cuiq; difficul- tatem. nascendi quoq; hanc legem fecit. ut maiora anima lia visceribus parentum diuīnis continerentur. sic tardior dum diligens sit stilus. queramus optima. non p̄tinus gaudemus se offerentibus repetenda sepius erunt scrip- tor̄ p̄ prima. Sic namq; melius iunguntur prioribus se- quentia. omnia nostra dum nascuntur placent. sed reda- mus ad iudicium. cito non fit ut bene scribatur. et bene scri- bendo non fit ut cito. Secundo impedit diligentiaz studij curiositas. que vult videre omnia que sequuntur. Contra quam remedium est animo velut quoddaz frenum impone- re. et non p̄mittere vagari illum ad sequentia. **Vnde** sapi- ens. resistamus et p̄uideamus ut effrenatos equos frenis quibsdam cohercēamus. oculus cordis semper noua vi- dore appetit. sicut et oculus corporis iuxta illud ecclesias- tes. Non faciat oculus visu. nec auris auditu. ideoq; re- frenandus est. Tercio impedit diligentiam studij fatiga- cito. **Vnde** bonum est. ut quando aliquis videt se fatigatus circa materiam aliquam studendo q̄ ipse quiescat. et post

310

quietem ad eandem materiam redeat. Vnde sapiens. Obstat diligentie scribendi etiaz fatigato. non dubius est optimus emendandi genus esse. si scripta in aliquod tempore reponantur. ut ad ea post interuallum aliquod velud noua atque aliena redeamus. ut nobis tanquam recentes feti blan-

diantur.

De vicio inconsuetatis.

Octauum capitulum.

Sequitur de octauo vicio pertinente ad accidiam. quod possumus vocare vicius inconsuetatis seu impotuerantie. hoc vicio laborant illi. qui raro ad perfectionem ducunt aliquod opus quod inchoant. Ad testamentum huius vicii primo potest valere exemplum Christi. De quo habet Math. xxvii. quod obtulerunt ei uidei quod crederent in eum. si de cruce descendere. ipse vero pro tanto munere habi oblatu. noluit opus redemptoris nostre in consumatum relinquere. Ad idem potest referri quod ipse dicit Joh. iii. cibus meus est. ut faciam voluntatem eius qui me misit. ut perficiam opus dei. Et Joh. xvii. Ego te clarificavi super terram. opus consumavi quod dedisti mihi ut faciam. Legitur etiam deut. xxxviii. quod dei perfecta sunt opera. Secundo potest valere ad testamentum huius vicii hoc. quod hoc vicium adeo placet dyabolo. cuius signum est hoc. quod ipse tantum conatur ad hoc ut homines non perseuerent. Vnde dictum est serpenti gen. iii. Tu insidiaberis calcaneo eius id est fini. cuius puer dyabolus insidiatur. scit enim finem optimum esse in re. et quod cetera habent ab eo bonitatem suam. ideo finem precipue impedire conatur. Tercio valere potest ad testamentum huius vicii. hoc quod vicius istud valde nocuum est homini. quasi enim perditae sunt cetera que facta sunt nisi finis secutus. parvus enim prodest fundamentum et parietes fecisse. si tectus non se quat. parvus etiam prodest per mare laborasse navigando. si tunc nauis perierit. quando portum prima fuerit per levem uiraz. Ideo dicit p. viii. Qui mollis est et dissipatus

in opere suo. Frater est sua operi dissipantis. quasi enim id est ac si dissiparet. quia ea non perficit. nec solus est dam nosum istud vienit homini. sed etiam retecum. et irratione dignum. dicitur enim. iste homo cepit edificare. et non potuit consumare. secundum q̄ legitur luc. xiiii. indecens est animal sine cauda. et ridiculosum. ut patet in sua. sic opus sine consumatione. Ultimo potest valere ad detractionem bñ. vici. magna virilis que prouenit ex persecutantia. tantum enim valet ultim⁹ dies quo aliquis bene vinit. quanto omnes dies precedentes. quantum ad hoc quod si illo die male virisset. tota vita precedingens perdita esset. Sola pietas hominem saluat. Vnde bñ. Persecutantia est singularis filia summi regis. illa enim sola heres est regni eterni.

De vicio remissionis. **N**onnum capituluz.
Equatur de vicio remissionis quod est nonum viciuz pertinens ad accidiam. hoc vicio laborat ille q̄ quotidie deterior efficitur. Si inchoat aliquod op̄ primo die aliquantuluz strenue operatur. secundo die minus ad ultimum nichil. De tali dicitur ecclesiastici. xxij. Filia fatua indemorata fiet. Filia fatua est anima sale sapientie non condita. que semper de crescendo procedit. sicut econtrario vita iusti procedit a crescendo. Vnde pū. iiiij. Justorum semita quasi lux splendens procedit. et crescit usq; ad perfectuz diem. Et pū. xxij. cogitationes rebusti semper in abundantia. Robustus aliquid quotidie habet super hostes suos. sed remissus quietudine aliquid amittit. Remissionem vero istam sequitur paupertas primo. Vnde pū. x. Egestatem operata est manus remissa. manus autem forcium diuitias parat. Secundo sequitur remissionem istam seruitus viciorum. Vnde pū. x. manus forciorum dominabitur. q̄ autē remissa est tributis suis. Sequitur etiam remissionem istaz frequens fractio populi. Vnde se neca. Arcum frangit intentō animum remissio.

De vicio dissolutōnis.

Decimum capituluz;

Equitur de decimo vicio quod pertinet ad accidiam. quod possumus vocare dissolutōem. hoc vi-
cio laborat ille. qui inueniens difficultatem in sui
regimine se dimittit omnino absq; iubernatōne. iuxta illas
pū. xxij. Eris sicut dormiens in medio mari. et q; si sopis-
tus gubernator amissō clauo. talis animum suū non recol-
ligit. dispersus enim est et diuīsus adeo q; non tenet de scip-
so vnum frustrum cum alio. **Vnde ecclesiastici. xxij.** Qui
docet fatuum quasi qui conglutinat testam. testa in minu-
tas partes contracta non defacili conglutinatur. nec ani-
mus hominis dissoluti defacili recolligitur. Est enim tan-
quam puluis quem picit ventus a facie terre. Si aliquod
bonum ut scientia vel aliud illi infunditur. nichil in eo reti-
netur. est enim velud doluz non ligatum. **Vnde ecclesiasti-**
cici. xxj. eo fatui quasi vas contractum. et omnem sapientiam non tenebit. **E**x hac dissolutōne sequit̄ penuria om-
nium bonorū. **Vnde proverbiorum. xix.** Anima dissoluta
esuriet. Solet autem vicium istud prouemire ex quadam
diffidentia de deo. Videntes enim aliqui infirmitatez suaz
diffidunt posse se ipsos regere. quia de diuino auxilio non
confidunt. **Vnde ecclesiastici. ii.** Ne dissolutis corde. quia
non credunt deo. et ideo non proteguntur ab eo.

De incuria

Vnde decimum capitulum.
Equitur de undecimo vicio quod pertinet ad ac-
cidiam. quod possumus vocare incuriam. hoc vi-
cio laborat ille. qui suorum debitam curam non ha-
bet. talis sua non excusat. culta non colligit. collecta non
custodit. Notandum quod sapientia conseruandi non mi-
nus valet ad hoc q; aliquis dicitur et habundet. quam sa-
pientia acquirendi. **Vnde quidam.** Non minor est virtus
quam querere parca tueri. parua vasā que non tenent. li-
cet habundanter recipiant. non tamen implentur. ut pa-
tes in cribzo. **V**asa vero magna que tenent. licet non ita ha-
bundanter recipiant paulatim replentur. **S**criptor ynd

totam bibliam scribendo in anno uno sibi acquirit. quia alius per totam vitam suam adiscere non potest. et tamen alius eius vnam propositonem addiscit quaz scriptor scribat vnam dictionem. sed hoc ideo accidit. quia illud quod addiscit non memoriter retinetur. Vnde ei qui in studio vellet proficere. summe necessariuz esset ut illud quod addisceret posse suo memorie infigeret deinde quia memoria labilis est scriberet illud. et quasi de pogrameno alias sibi memoriam ficeret. nam enim post quod aqua ita defaci impressiones recipit. cum eas non custodiat.

De ignavia.

Duodecimum capitulum.

Sequitur duodecimo vicio quod pertinet ad accidiam quod possimus ignaviam nominare. Ideo vicio laborat ille qui pecus eligit in miseria magna permanere. quam aliquantuluz laboris subire. Et possumus assignare duodecim ignavias. que solent inueniri in hominibus accidiosis. Prima est quod homo accidiosus pecus eligit carnes suas comedere. quaz labore acquirere quod habeat ad comedendum. Vnde ecclesiastes. iij. Stultus complicat manus suas. et comedit carnes suas. dicens. melior est pugillus cum requie. quam plena utraqz manus cum afflictione et dolore animi. Accidiosus quodam modo carnes suas comedit. cum pecus vult eas attenuari paupertate et inopia. quam labore proprio acquirire quod sibi necessarium est. Secunda est quod pecus eligit fame periire. quam laborem pascendi se velit sustinere. Vnde prouerbiorum. xxvij. Abscondit piger manus suas sub asella. et laborat si ad os suum conuerterit. Decepsus totus famelicus est. ut ostensum est prius. fames autem eius sedaretur si operaretur. Vnde cum pigritatur operari ut fames repelatur. quodam modo vult post se famelicum esse. quam laborem pascendi se sustinere. Tercia est quod ipse pecus

eligit non lotis manibus manducare quaz in ablutione hazz aliquantulum laborare. **I**hc ignavia manifeste potest videri in eis qui per totū annū comedunt immundi. quia manus id est opera sua per confessionem abluere nolit. **I**Quarta est. qd cū ipse a demonibus ad patibuluz infernale tra bat. non tamen vult se signare cruce penitentie vt ab eis liberetur. **I**nuenta est quod cum stillicidum prauaz cogitatōnum super oculum cordis cadere senciat. pre nimia pigracia. oculum non auertit sed a stillicidio eum corrumphi permittit. **S**exta est q si ignem prauii desiderij super pedem affectus cadere senserit. ipse poenitit. quod ignis pedem suum exurat. quam vt ipse laborem excuciendi ignem sustineat. **S**eptima est. quod cuz dominus offerat ei bona gracie et bona glorie. ipse tamen ex pigracia suscipiendo ea. remanet in sua paupertate. **V**n ecclesiastici. xxv **A**nte hominem vita et mors. bonuz et malum qd placuerit dabitur illi. **D**octaua est quod poenitit eligit in luto p annum permanere. quam inde surgendo aliquantulum labore. **M**ira ignavia est. q aliquis ex pigracia iacet in luto qui potest iacere in lecto florido. **V**nde in canticis. lectulus noster floridus. **N**ona est quod postquam ipse posuit unum pedem scilicet intellectus vel boni propositi in via misericordie. alium tamen pedem scilicet affectus vel operis diffa fuit mouere per duos annos vel amplius remanet in iniuria ex pigracia remouendi pedem illum. multi enim sunt qui postquam iudicauerunt bonum esse inchoare nouam vitam et proponerunt vel voverunt se ingressuros. religiosum tamen differunt multis annis implere illud. **D**ecima est quod cum ipse in profundum stulticie ceciderit. tam postea elegit ut stulticia submerget eum. quaz ut ad occiput patonem p quam euadere possit manus extendat. **S**eneca a stulticia nemo emergit. nisi manus porrigat ad laborez. **V**ndecima est quod poenitit eligit per aquaz diuinitaz et de liciaz ire ad mortes suaz. quam aliquantulum laborando.

per terraz siccām paupratis. ad portum puenire vite. diūtie delicieqz aque sunt tendentes ad mare īfernī. Ideo p hibemur ponere pedem nostruz super aquam. ī psalmo ibi. diūtie si affluant nolite eoz aponere. Duodecima est qd ipse pocius eligit ī carcere īmūdo ī quo ad mortez ser uatur remanere. quaz pro euasione sua laborez exēundi su stinere. mundus iste carcer est peccati.

De vicio īdeuotōnis

Tredecimum capitulum.

Sequitur de vicio īdeuotōnis quod est tredecimū. Et est īdeuotō que daz ariditas spiritualis. Vnde ī psalmo. Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Et ī numeri. xi. Anima nostri est arida. nihil respiciunt oculi nostri nisi man. Prouenit autē ista ariditas multis de causis. Quandoqz ex superbia que est mons gelboe ī quo nec ros nec pluia descendit. Vnde bernhardus lo quēs ī psonaz illius qd deuotōez amisit occasione superbie dic Ab heri et nudis terciis iuasit me languor anime. et inde hebetudo īsolita quedam īhercia spiritus. superbia īuenita est ī me. et deus declinavit a seruo ī ira. non compungit ad lacrimas queo. tanta est duricia cordis ut non sapiat. Ps. non legere liber. non orare delectat. meditatōes solitas non īuenio. Ideoqz ad opus manuum piger. ad vigilias somnolentus. ad īram preceps. ad odium pertinax. ī indulgentior securiorqz obtusior a predicatōe. Deu omnes montes ī circuitu meo visitat dominus. ad me autem non appropinquat. Quandoqz autem puenit ariditas ista ex defectu cibi spiritualis. Vnde ps. aruit eoz meum quia oblitus sum comedere panem meum. Prouenit etiam quandoqz ex accidia cum cetere creature ex ocio īpīnguentur. et ex labore attenuantur. Anima humana econtraario ex labore īpīnguatur. et ex ocio et deliciis attenuatur. Vnde proverbiorum tredecimo. vult et non vult piger.

Anima autem laborantibus impinguabitur q̄ ideo accidit.
qz opa bona cibi sunt eoz qui ea faciunt. **V**n vita spūalis
sustentat̄ et roborat̄. Idomies vero q̄ paciūtur illaz spūa-
lez ariditez. duri sūt frequent̄ ad ea q̄ sunt pietatis. et
infelixibiles ad ea q̄ sunt obediētie. dura facili⁹ frangunt̄
quaz flectant̄. **S**i ad ignē tribulatōis ponant̄ nichil spūa-
lis pinguedinis emitunt̄. qz nec gaudet nec grās agunt.
h statim ardēt et exurunt̄ p impaciāz. **A**d modicuz flatuz
temptatōis igne pēti succendunt̄. ad bona opa sūt steriles.
q̄ alijs facilia sūt vel etiaz iceūda vident̄ eis importibi-
lia. sic pamis aridus qñqz transglutiri non pōt. q̄ tñ adui-
torio liquoris delectabilis efficitur.

De tristitia diuīmo officio. **I** Decimū quartum capitulū.

Tequit̄ de tristitia que est. xiiij⁹ viciū p̄tinens ad
accidiaz. Et notanduz qd̄ tristitia est viciū valde
detestabile in hūito dīmo. Valde enim displicet deo
et placet dyabolo. et homi valde nocet. Primuz p̄t p illud
coz. ix. **H**yplarez em̄z datorez diliḡt deus. econērio. tristez
datorem odit̄ deus. et merito. Tristitia em̄z in seruitō dei
est quasi absinthiuz posicuz in esca dei. bonuz em̄z op̄ est
esca dei sicut oñsum est p̄us. **P**s. cuz oia bona n̄ra dei sint.
et solū ea q̄ de manu eius accepim⁹. demus ei sine tristitia
dērem⁹ esse. cuz oportet nos ei dare. **T**ez cuz eis q̄ nulliq
vel p̄iu valoris sūt. nulla occasione adeo leti efficiam̄ r. sa-
tis pōt deo displicere. ut in ei⁹ obsežo ubi sūt tot cause le-
ticie. letificari non possim⁹. Cause leticie quas debem⁹ ha-
bere in dīmo seruitō hee sunt sez qd̄ tanto dño seruumus sez
cui seruire regnare est. et qd̄ in domū dei imus. **V**nde dā
uid. Letat⁹ sum in his que dicta sūt michi r̄c. et qd̄ tātuz
lueramur sez gliaz etnam. **V**nde in ps. Et cantent in vijs
domini. q. m. est g. do. **N**ō vero tristitia ista valde dyabolo
placeat. pōt oñdi p suuz otariū sez p hoc qd̄ leticia spūa-
lis valde ei displicet. **V**nde. i. reg. iij. dictū phylstei. **N**e
nobis. non enī fuit exultatō heri. et nudi⁹ t̄ci⁹. **N**e nobis.

326

Et beat⁹ anthom⁹ dicit⁹. quod vniuersa racio vītēndi īnīmī
eūz est leticia spūalis. Legit etiaz. i. matth. iii. de iuda. qđ
pliabat⁹ preluz istabel eūz leticia. Et subdit⁹. qđ dilata =
uit gloriaz p̄pli sui. Nocet etiaz homi tristitia triplicē se⁹
eūz affligendo. Vnde p̄p. xxv. Sic tinea vēstimento ⁊ ver
mis ligno. sic tristitia fieri nocet cordi. Nocet etiaz homi
eūz exceando ī his qđ ad deūz ptinent. Vn ī vītis pa =
tr̄z legit⁹. Vincula p̄dūz impēdimenta sūt cursoris. ⁊ tri
stitia impēdimentuz est diuīme vīsionis. Nocet etiaz trist
itia spūaliter occidendo. frequentē em̄z est alteri⁹ p̄tē occa
sio. Vnde eccl. xxx. Tristiciam longe expelle a te. multos
em̄z occidit tristitia.

De tēdio vīte. xv. ca⁹.

Equit⁹ de tēdio vīte qđ est vīcīi. xv⁹. p̄tēnes ad
accidiaz. ⁊ p̄uenit ex longa tristitia ī dīmo hūntō.
Postqđ em̄ aliq̄s tristiciaz patit⁹ paulatim corrunt.
ad eo ut non solū displiceat ei deo hūire ⁊ etiaz vītere. No
tāduz en̄ est qđ tēdiū h̄ vīte pueit ex diūlis caus. Enqz
p̄uenit ex dei amore ⁊ desiderio celestis p̄tē. Vnde gg⁹.
Sancti ḡnū tolerat̄ quicqd non sonat id qđ amāt. Enqz
em̄ pueit ex desideratōe malor̄ qđ mund⁹ plen⁹ est. Vn
eccl. ii. Tēdūt me vīte mee vīdētēz mala vīmūla eē sub so
le ⁊ luna. ⁊ eūtaz afflictōez ⁊ vanitatē spūs. ⁊ eius dē. iiii
Vidi calūrias qđ sub sole gerunt⁹ ⁊ lacēmas īnocētiū. ⁊ ne
mīmē desolatorez. ⁊ non posse resistere eoz violentie ⁊ c.
Quandoc̄z p̄uenit tēduz vīte ex vēhementia tribulatōnis.
Vn Job. x. Tēdet aīaz meaz vīte mee. ⁊ i. ad coī. i. Su
pra moduz grauati sumus. ita vt tēdet nos etiaz vītere.
Quandoc̄z etiaz p̄uenit ex accidiaz. ad quod possim⁹ re
ferre quod legit⁹. iiii. reg. xix. de helya. qui pecijt amme
sue ut moreret⁹. piecijt qđ se subē vñā iūmīp̄z. ⁊ obdormi
uit. ⁊ ecco angel⁹ dñi tetigit eūz. ⁊ subdit⁹ quib⁹ daz ī
terpolitis qđ itez obdormiuit.

De despatōe. xv. c.
Equitur de desperatōne. que est vltimuz vīcīum
pertinens ad accidiam. Solet autem prouemire

Desperatō ex nimia tristicia. **Vnde** pū. xv. In merore ani-
mi dicitur spūs sez in profunduz desperatōnis. Et eiusdem.
xvij. Spiritus tristis exsiccāt ossa. Tristitia etiam fortez
animuz exsiccāt ab humore grē. ut per pētūm desperatōnis
frangat. **Vnde** in ecclesiastico. Felix qui non habuit ani-
mi tristiciaz t̄ non excidit a spe sua. Et notanduz qd̄ peccā-
tuz desperatōnis valde displicet deo. **Vnde** diē Jeroz. sup.
ps. evii. qd̄ magis offendit iudas deum in hoc qd̄ ipse se
suspendit. quam in hoc quod dominuz trādidit. Valde eti-
am pleet dyabolo. qr ille q̄ uī dicit verbuz desperatōnis di-
cīt maluz verbuz. q̄ dicunt illi qui vīcti sūt. t̄ ideo dyabo-
lo valde gratuz est. qui est aduersari⁹ noster. **Vnde** pū.
xiii. Si despaueris in die angustie. lapsus minuet fortitu-
do tua. Multuz valet spes seu fiducia in deo ad fortitudi-
nez. **Vnde** ysa. xl. Qui sperant in dño mu. for. Fortitudo
enīz dei q̄ dāmmō eoz efficit qr de ipa eis subuenit. Ideo
in ps. 82. Sperās in dño non infirmabor. cui fortitudo dei
fit eoz qui spant in deo. siē de⁹ non infirmat⁹. ita nec illi
qui in deo spant. Hac d̄ causa dēm est illud ps. Non delin-
quet oēs q̄ spāt in eo. siē vanitatis est fulcītū negare inni-
tēti ita veritatis ē non negare. Nū cū veritas de⁹ sit ofitō
ti de se non negat auxiliuz. Ideo ipse diē in ps. Quoniam
in me sperauit liberabo eum.

De remedījs contra desperatōnez

Vnum remedium contra peccatum desperatō-
nis. est memoria dominice passionis. **Vnde** bern-
hardus. Peccati⁹ peccatus grande. cōscientia mea
turbabit⁹ non perturbabit⁹. qr vulnēz deo recordabor. qd̄
taz ad mortez qd̄ non morte xp̄i soluat⁹. si in mēte venerit
taz potēs tamqz efficax medicamentuz. illa iam possit morbi
malignitate terzeri. Sedm remedīj est consideratō magne
vutis qm h̄z pñia. est enī pñia medicia. otra qm illa spūa
lis ifirmitas pñualz. eccl. x. si sp̄s pñatez hñtis sup te aſcēde-
rit. locū tuū ne dimiscris. qr cumto cessare fac pñtā maxia

Et beatus martinus legieur dixisse dyabolo. Si veraz pe
nitentiam posses habere. adhuc veniam posses consequi.
Terciuꝝ remediuꝝ est consideratō illaruz personarꝝ cum
quibus dominus legitur misericorditer egisse. Vnde bñ.
Dmmino ppter mansuetudinem que in te predicatur cur
rimus post te domine ihesu. audientes q̄ non spernas pau
perem. peccatores non horreas. non horruisti confitentem
latronem. non lacrimantem peccatricem. non supplicantem
chananeaz. non deprehensam in adulterio. non sedentem in
theoloneo. nec supplicanteꝝ publicanum. non negantem di
scipulum. non persecutorem discipuloꝝ. non impios cru
cifirores tuos. ideo in odore vngentoꝝ tuoruz currimus.
Potest etiam valere contra desperatōnem illud quod legi
tur luc. xv. Dico vobis quod ḡ. est t̄c. Ad idem valet q̄
legitur de filio prodigo. de quo dicitur. q̄ cum adhuc lon
ge esset. videns eum pater eius. misericordia motus est.
et occurrens cecidit super colluz eius. et osculatus est euz.
Preterea. Nuis dominus exhere datuſ a terra sua et homi
bus suis. non gaudeat de eorum recuperatōne. quomodo
ergo non gaudebit dominus de conuersione peccatorum.
Ad idem potest valere. si attendatur magnitudo odij. qd̄
habet deus contra peccati. de quo dictum est supra in p̄n
cipio. Ex hoc patet qd̄ destructio peccati plus placet deo
quam iphi peccatori. Preter istam diuisionem peccatoruz.
eius membra iam persecuti sumus. sunt multe alie diuisi
ones pertinentes ad peccatum accidie. quas pretermitti
mus. nisi q̄ de vna breuiter tangēmus. De accidia
claustriuꝝ.

Dtanduz est ḡ qd̄ accidia p̄t diuidi in accidiam
seckariuꝝ et accidia claustralium. De accidia secula
riū nichil dicem⁹. Et accidia claustralium ostē
demus duodecim mala que in claustralibus solent inueniri
ex peccato accidie. Primum est. qd̄ licet die et nocte in
ore hēant cibuz regiuꝝ qui 8 ore dei pcedit lez verbuz dei.

tamen ex pigritia terendi euz famelici remanent. nec refi-
 ciuntur de cibo illo. Inter aromata nocte et die versantur.
 et tamen ex pigritia applicandi olfactum odore eorum non
 confortantur. sacra scriptura apotheca est spiritus sancti.
 Vnde eccl. xxiiij. de sapientia. Sicut cynamomum et balsa-
 mur aromatizans odorem dedi. Secundum est. quod eum
 ipsi sunt de nocte et de die in colloquio cum deo. permittunt
 tamen multos dies transire quod non aperiunt oculos cor-
 dis. ut videant quis loquatur cum eis. vel qui d loquuntur.
 Sicut dicit gregorius. Cum oramus ipsi cum deo loqui-
 mur. cum vero legimus loquitur nobiscum deus. Mag-
 na ergo pigritia est non attendere cum quo loquimur. pre-
 cipue cum ipse moneat ad hoc dicens. Vacate et videte quo
 mam ego sum deus. Tercium est. quod ipsi non proficiunt
 in his que religionis sunt. immo quanto diuini in reli-
 gione sunt. tanto magis dissoluti sunt. quod valde recreu-
 dum est sicut in scolis diuini esse et in scientia non proficere.
 tales religiosos non iuuat assuetudo. ut faciant melius ea
 que sunt religionis sed potius nocet. quanto enim orant
 diuini. tanto orant indeuini. Quartum est. quod quan-
 to diuini deo seruunt. tanto minus certi sunt quod ha-
 beant gratias ipsius. Et in veritate satis dolere potest qui
 reliquit mundum ut deo seruiret. et diuini seruit et nullaz
 cum eo familiaritez habet. pauca vel nulla signa habet.
 quod seruicium eius sibi placeat. Iterum tamen acci-
 dit quod dominus minus bonos consolatur tanquam in-
 firmos. et tanquam eos qui propriis expensis non suffici-
 unt ei seruire. meliores vero inconsolatos relinquit tan-
 quam forciores. et tanquam eos qui propriis expensis si-
 bi seruire sufficiunt. Vnde luc. xv. ait maior filius patri.
 Ecce tu amis seruio tibi tecum. et respodit pater. fili tu semper
 mecum es tecum. Quintum est quod quanto diuini in camino pau-
 pertatis existunt. tanto moliores et delicatores existunt.
 Caminus rasa lutea consolidat. sic paupertas claustrales

illos qui molles et delicati erant in seculo consolidare debet.
 sed multi cum deberent consolidari. poeius dissoluuntur.
Non tribulatones paupertas et huiusmodi excoquunt et con-
 solident. potest haberet ex vitiis patrum. ubi legitur quod
 si cruda regula ponatur in flumine dissoluitur. cocta re-
 ra non. ita et homo carnalem habens sapientiam. qui non
 est temptatus igne decoctus. **I**te ysa. xlviij. Ecce exco-
 xi te sed non quasi argentum. elegi te in camino paupertatis.
 non quasi argentum excoquitur. qui de eo quod exco-
 qui feces assumit non depnit. **I**n camino paupertatis
 dominus seruos suos vel eligit. vel assumptos alibi repos-
 mit. **S**extum est quod quanto diuinus soli iusticie appro-
 pinquauerunt. tanto frigidiores existunt. **E**t satis admis-
 randum est unde hoc accedit. quanto enim proximiores sunt
 tanto videbatur quod feruentiores esse debent. sed timendum
 est. ne nubes alicuius precati interposita hoc impedit. vel
 ne per aliquem errorem fiat. ut cum pregeret debeat regre-
 diantur. et cum deberent appropinquare terre promissionis.
 ab ea elongentur. sicut accidit filiis israhel. qui. xxxvij.
 annis in deserto errauerunt. qui cum crederent appropinqua-
 re terre promissionis. ab ea elongabantur. **S**eptimum est quod
 quanto diuinus existunt in loco impinguacionis et sagina-
 tionis spiritualis. tanto macilentes inueniuntur. **L**ocum
 in quo anime repleri deberent pingue carne et adipe spiri-
 tuali. est pax et tranquillitas claustrorum. **S**ed accidiosi quan-
 to magis ibi sunt. tanto magis inueniuntur macilenti. quod
 non oculit ignis tribulacionis quem sustinere non possunt. quoniam
 statim per iram exurantur. **O**ctauum est. quod in statu in quo
 non solum currere sed etiam volare deberent viri contem-
 plati. cum aues spirituales sint. pigri et tardi efficiun-
 tur. etiam illi qui strenui erant in seculo. interdum desi-
 diosi efficiuntur in claustro. **N**onum est. quod in loco ubi
 est maior conflictus securi et somnolenti efficiuntur. in
 maior conflictu belli spiritualis sunt claustrales quam alii.

plus enim gaudet dyabolus quando cum claustralem aliquem ad hoc deducit. ut mulierem mala intentio tangat quam gaudet de adulterio viuis hominis secularis. sicut onus est prius in tractatu de luxuria. **V**nus claustrales non derent esse securi. sed cum timore et sollicitudine salutem suam cpari. **D**ecimus est quod ipsi volunt esse ociosi ubi minime locum est oceani. licet aliquis tolleret quinque arbores steriles in terra sua deserta. tamen in terra bene culta. sicut in orto non tollerat eas vello modo. **S**ed ostendit quod claustrum est velud ortus conclusus. iuxta illud canticum. ortus conclusus soror mea sponsa. **V**nde in claustro minus sunt tollerabiles homines ociosi. qui sive velut arbores steriles. quam in aliis locis. **V**ndecimum est. quod ibi procrastinantes et differentes sunt. ubi derent omnino esse parati. si fatua est procrastinatio sive dilatio senum in his que pertinent ad latitudinem eorum. quanto magis in claustralibus. qui iam sunt mortui iudicanda est fatua procrastinatio proprie correctionis vel meliorationis eorum. **D**uodecimum est. quod ibi precipue tristes sunt. ubi precipue vel soli leti esse derent. in diuino seruito precipue locus est gaudium in vita ista. quia ibi precipue facit homo utilitatem suam.

De remediis contra accidiam.

Tercia pars.

Sequitur de remediis contra accidiam. de quibus sufficiat ponere octo licet sint multo plura. **P**rimus est diuersitas occupationum. **C**ontra remedium habet in ritibus patrum. **N**bi legit quod beatus anthony fuit temptatus a spiritu accidie et residens in heremo dicebat. domine saluari desidero. sed vane cogitationes non permittunt me. quid faciam in tribulacione. vel quomodo debea saluari dignanter ostende. et respicieas vidit quendam asteres torquebat funiculus. qd sibi filius erat. deinde ex ope surgentes et orantes. et iterum sedentes et plectas faciente de palmiss. et inde ad oracionem rursus surgentem. erat autem ille angelus domini et dixit ei. et tu ita facies anchoni saluaturis.